
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE BT
(Andria - Barletta - Bisceglie - Canosa - Margherita di S. - Minervino - S. Ferdinando di 

P. - Spinazzola - Trani - Trinitapoli)
76123 A N D R I A  (BT)

Pag.1di5 Deliberazione ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO ##numero_data##

TIPOLOGIA:Varie con spesa

OGGETTO : RESIDENZA SOCIO SANITARIA ASSISTENZIALE S. GIUSEPPE CON SEDE IN CANOSA DI 

PUGLIA. PROROGA ACCORDO CONTRATTUALE TRIMESTRALE EX ART. 66 R.R. n. 4/2007 

e smi.

Sull’argomento  in oggetto, il Direttore del la    AA.GG.   /Funzione Amm i nistrativa e di 
Supporto/U.O.S.D.  D ott. Maurizio De Nuccio , a seguito    dell’istruttoria  effettuata dal la responsabile 
del procedimento   Dott.ssa Anna Lazazzara ,   sulla base della relazione   for mulata dal Dirigente 
Proponente  Dott.ssa Daniela Prudente , che con la sottoscrizione della presente proposta viene    
confermata, relaziona quanto appresso:
-           Visto il D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994 n. 36;
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38;
- Vista la Legge Regionale 12/08/2005 n. 11;
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006 n. 39;
- Vista la Legge Regionale 25/02/2010 n. 7;
-           Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 15/02/2021 n.255;

PREMESSO CHE

l’art. 10 della L.R. n.4 del 25/02/2010 “Norme in materia di residenze socio-sanitarie 

assistenziali- modifiche all’art. 8 della L.R. 26/2006” ha disciplinato i rapporti tra le Aziende 

sanitarie locali e le R.S.S.A. introducendo gli accordi contrattuali;

il comma 3 ter del novellato art. 8 ha disposto che i Direttori Generali delle AA.SS.LL. pervengono 

alla stipula degli accordi con le strutture, aventi i requisiti previsti dalla L.R. n. 19/2006 e dal 

Regolamento Regionale di attuazione n.4/2007, a seguito di valutazione delle esigenze territoriali;

c on Deliberazione di Giunta Regionale n.  2199 del 28/12/2016  è stato approvato lo schema di 

accordo contrattuale che le AA.SS.LL. devono utilizzare per sottoscrivere gli accordi contrattuali 

con i rappresentanti legali delle R.S.S.A.;

c on D.G.R. n.  1037 del 25/05/2012  la Giunta regionale ha  ria pprovato le tariffe di riferimento per 

i servizi residenziali per anziani, in particolare per le R.S.S.A. di cui all’art. 66 del Regolamento 

Regionale n. 4/2007 in possesso dell’autorizzazione definitiva e di tutti i requisit i strutturali ed 

organizzativi,  la tariffa è stata fissata in  € 92,90 . Con  la medesima deliberazione la Giunta 

Regionale ha stabilito che la quota sanitaria a carico del Servizio Sanitario Nazionale è pa ri al 50% 

della retta anzidetta a decorrere dall’approvazione del DIEF  2010.

La struttura è  iscritta n el Registro Regionale di cui all'art. 53, comma 1, lett. c della L.R. n. 

19/2006 con atto dirigenziale n. 643 del 21/09/2010  come RSSA art.66 R.R. n.4/2007 con una 

ricettività di n. 47 posti letto, successivamente aumentata  di ulteriori n. 21 posti letto  (68 posti   



Pag.2di5 Deliberazione ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

letto)  giusta comunicazione regionale prot.AOO_082 del 04/042013,  avendo ottenuto 

autorizzazione  all’ampliamento con  determinazione dirigenziale  d’Ambito n. 27 del 18/02/2013, e 

con successiva determinazione dell’ambito del Comune di Canosa di Puglia n. 377 del 29/03/2017, 

per un totale di 72 p.l.;

Con deliberazione n. 2349 del 03/11/2016 la ASL ha sottoscritto con  la Residenza Socio Sanitaria 

Assistenziale per Anziani  denominata “S.Giuseppe” , un contratto per un modulo di   n. 29 posti 

letto nel Distretto Socio sanitario n.3, con scadenza alla data del 02/11/2019;

con deliberazione n. 229 del 24/02/2017 è stato stipulato il contratto triennale per un modulo di   

n.30 p.l. nel Distretto Socio Sanitario n.4;

con la DGR n. 1006 del 30/06/20020 e la DGR n. 1409 del 12/08/2020 sono state approvate le 

tabelle relative all’assegnazione dei posti ai fini della conferma dell’autorizzazione e 

dell’accreditamento ed è stato precisato che fino alla conclusione delle procedura  regionale  di 

accreditamento si applicano le tariffe di cui alle DD.GG.RR. n.1037/2012 e n. 3032; 

con deliberazione n. 1906 del 30/10/2020 la ASL ha recepito le suddette DD.GG.RR.

Con deliberazione n.  2202 del 01/12/2020 questa  ASL ,   nelle more della definizione delle 

procedure di accreditamento da parte della Regione Puglia,   ha stipulato con la RSSA il nuovo 

accordo contrattuale trimestrale per l’erogazione  delle attività socio sanitarie integrate a favore di 

anziani  ex art. 66 del R.R. n. 4/2007 e smi,  realizzate nel  Distretto Socio sanitario n. 3 e 4  per 

un volume di attività corrispondente a  n.  59  posti letto   a far data dalla  sottoscrizione  come di 

seguito indicato:

RSSA

“S.Giuseppe” Volume di attività contrattuali

SPESA

1 TRIMESTRE

Moduli 

organizzativi

ex art.  66 

R.R. n. 

4/2007  e 

s.m.i.

Capacità 

ricettiva 

complessiva

RSSA

Giornate 

di 

degenza 

1 

trimestre 

Giornate 

di 

degenza 

1 

trimestre 

Tariffa Asl pro

capite/pro  

die

€ 46,45

2 72 29 DSS 3 2.697 € 125.275,65

30 DSS 4 2.790  €   129.595,50

TOTALE € 254.871,15

DATO ATTO che   la tariffa pro-capite/pro-die da applicare alla prestazione socio assis tenziale 

erogata dalla R.S.S.A  contraente, è pari ad  €  46,45  corrispondente alla quota a carico della ASL 

(50%)  dell’intera tariffa di € 92,90 fissata dalla D.G.R. n. 1037/2012;

RITENUTO di prorogare il suddetto accordo contrattuale dal 01/03/2021 al 31/05/2021.



Pag.3di5 Deliberazione ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

“I sottoscritti dichiarano l’inesistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e d ella m isura contenuta nell’art. 5 del Piano 
triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza”.

Tanto premesso, si propone l’a dozione dell’atto deliberativo  concernente l’argomento indicato in 
oggetto e di cui ognuno,   nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla 
vigente normativa europea, nazionale e regionale, nonché la conformità alle risultanze istruttorie.

Il responsabile del procedimento
Dott.ssa Anna Lazazzara

Il Dirigente Proponente
Dott.ssa Daniela Prudente

Il Direttore dell'Area / Struttura 
Dott. Maurizio De Nuccio

I L   C O M M I S S A R I O   S T R A O R D I N A R I O 

Sulla base dell’istruttoria e della proposta dell’Area/Struttura competente;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per le   rispettive 
competenze;

D E L I B E R A 

Per i motivi in premessa specificati che si intendono integralmente riportati e approvati:

1. Di prorogare  dal 01/03/2021 al 31/05/2021  il contratto trimestrale  stipulato con 

deliberazione  n.  2202 del 01/12/2020 tra la ASL BT e la  RSSA “S.Giuseppe”, ai sensi 

dell’art.10 comma 2 della L.R. n.4/2010,  per l’erogazione di prestazioni ex art. 66 del R.R. 

n. 4/2007 e smi nell’ambito del Distretto Socio Sanitario n.3  per un volume di attività 

corrispondente a n. 29 posti letto   e nell’ambito del Distretto Socio Sanitario n.4 per un 

volume di attività corrispondente a n. 30 posti letto.

2. Di dare atto che  la tariffa pro-capite/pro-die da applicare alla prestazione socio 

assistenziale erogata dalla R.S.S.A  contraente è pari ad  € 46,45  corrispondente alla 

quota a carico della ASL (50%)  dell’intera tariffa di € 92,90 fissata dalla D.G.R. n. 

1037/2012.

3. Di quantificare la spesa complessiva per la durata dell’accordo contrattuale a carico della 

ASL   €  254.871,15   da  iscrivere in Bilancio sul cont o n. 0611200145 denominato 

“Assistenza riabilitativa residenziale per anziani da privati (intraregionale)”.



Pag.4di5 Deliberazione ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4. Di demandare al   Direttore del Distretto Socio Sanitario n.3 ed al Direttore del Distretto 

Socio Sanitario n. 4 ,  in qualità di soggetti responsabili  dell’esecuzione del contratto ex art. 

11  dell’accordo ,  la verifica della congruità delle prestazioni fatturate nonché la liquidazione 

mensile delle stesse.

5. Di trasmettere il presente atto alla Regione Puglia  Dipartimento Promozione della Salute, 

del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti  della Regione Puglia   Servizio  Strategie 

Governo dell’Assistenza alle persone in condizioni di fragilità-Assistenza Sociosanitaria ,  al 

Direttore d el Distretto Socio Sanitario n.3 ed al Direttore del Distretto Socio Sanitario n.4 

in qualità di soggetti responsabili dell’esecuzione dell’accordo ed alla RSSA “S. Giuseppe”.

6. Di dare atto  che l’Azienda sostiene gli oneri per la quota di spesa sanitaria per l’assistenza 

fornita alle persone parzialmente o del tutto non autosufficienti ospiti nelle strutture 

residenziali protette con fondi assegnati con il Documento di Indirizzo Economico 

Finanziario annuale.

7. Di pubblicare la presente deliberazione nella sezione Amministrazione Trasparente della 

home page del sito istituzionale della ASL BT.

            IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
               F.to Dott. Giuseppe Nuzzolese              F.to Dott. Vito Campanile

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to Avv. Alessandro Delle Donne

Il segretario attesta la regolarità formale del presente provvedimento

IL SEGRETARIO

Dott. Angelo Carabellese



Pag.5di5 Deliberazione ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

SEGRETERIA DELIBERE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di 
adozione.

Il Responsabile
Dott. Angelo Carabellese

ALLEGATI
 


	NumeroDataRep: n. 624 del 23 aprile 2021
		contact.01
	2021-03-16T18:43:06+0100
	location.01
	MAURIZIO DE NUCCIO
	reason.01


		contact.02
	2021-03-28T03:45:22+0200
	location.02
	GIUSEPPE NUZZOLESE
	reason.02


		contact.03
	2021-04-02T11:40:56+0200
	location.03
	VITO CAMPANILE
	reason.03


		contact.04
	2021-04-23T21:18:26+0200
	location.04
	Delle Donne Alessandro
	reason.04




